ft599. *A Letter of the Bishop of Porto concerning the Albigenses.*—

“*Venerabilibus patribus, De! gratia Rothomagensi archiepiscopo et ejus suffraganeis episcopis, salutem in Domino Jesu Christo. Dum pro sponsa veri Crucifixi vestrum cogimur auxilium implorare, potius compellimur lacerari singultibus et plorare. Ecce quod vidimus loquimur, et quod scimus testificamur. Ille homo perditus, qui extollitur super omne qued colitur, aut dicitur Deus, jam habet perfidiae suae*

praeam-bulum haeresiareham, quem haeretici Albigenses papam suum nominant, habitantem in finibus Bulgarorum et Croatiae et Dalmatiae, juxta Hungarorum nationem. Ad eum confluunt haeretici Albigenses, ut ad eorum consulta respondeat. Etenim de Carcasona oriundus vices illius and-papae gerens Bartholomaeus, haeticorum episcopus, funestam ei exhibendo reverentiam sedem et locum concessit in villa quae Porlos appellatur, et seipsum transtulit in partes Tholosanas. Iste Bartholomaeus, in litersrum suarum undique discurrentium tenore, se in primo salutationis alloquio intitulat in hunc modum: Bartholomaeus, servus servorum sanctae fidel, M. salutem. Ipsc etiam inter alias enormitates creat episcopos, et ecclesias perfide ordinare contendit. Roga-runs igitur attentius et per aspersionem sanguinis Jesu Christi, et propensius obsecramur, authori-tate domini papae qua fungimur in hac parte districte praecipientes, quatenus veniatis Senonas in octavis apostolorum Petri et Paoli proxime futuris, ubi et alii praelati Franciae favente Domino congregabuntur, parati consilium dare in negotio praedicto, et cum aliis qui ibidem aderunt provi-dere super negotio Albigensi Alioqui inobedientiam vestram domino papae curabimus significari. Datum apud Plauvium, o nonas Julii.”

ft600. The Latin copy of this complaint of the nobles of England is at p. 72, in the Edition of 1568,—Ed.

ft601. “Petimus imprimis ab omnibus ecclesiis cathedralibus duas nobis praebendas exhiberi, unam de portione episcopi, et alteram de capitulo: et similiter de coenobiis ubi diversae sunt portiones abbatis et conventus; a conventibus quantum pertinet ad unum monachum, aequali facta distributione bonorum suorum, et ab abbate tantundem.”

ft602. These words are not in the editions of Foxe previous to 1596.—Ed.

ft603. *A Letter of the Cardinal to Bishops and Archdeacons, in which the censure of the Church is well apptied.*—“Otto miseratione divina, etc. Discreto viro N. episcopo vel N. archidiacono salutem. Cam necesse habeamus de mandato summi pontifieis moram trahere in Anglia longiorem, nec *possimus* propriis stipendiis milltare, discretionem vestram qua fungimar autoritate rogamus, ut procurationes vobis debitas in episcopatu, vel arcbidiaconatu vestro colligi faciatis nostro nomine diligenter, eas quam citius poteritis nobis transmissuri, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Proviso,

quod quaelibet procuratio summam 4. marcsram aliquatenus non excedat, et ubi una ecclesia non sufficiet ad procuracionera hujusmodi habendam, duae pariter unam solvant.”

ft604. “N. episcopus dilectis in Christo filiis omnibus archidiaconis per diocesim suam constitutis, salutem. Literas domini legati suscepimus in haec verba; Otto miseratione divina, etc. Cam sicut intelleximus nonnulli cruce signati regal Angliae, qui sunt inhabiles ad pugnandum, ad sedem apostolicam accedant, ut ibidem a voto crucis absolvi valeant, et nos nuper recepimus a summo pontifice in mandatis, ut tales non solum absolvere, verum etiam ad redimenda vota sua [note the style of Rome] compellere debeamus, volerites eorum parcere laboribus et expensis, fra-ternitatem vestram qua fungimar autoritate monemus, quatenus potestatem praedictam a summo pontifice nobis concessam faciatis in nostris diocesibus sine mora qualibet publicari, ut prefati cruce-signati ad nos accedere valeant, beneficium [immo malefieium et naufragium pecuniae,] super his juxta formam nobis traditam accepturi.” [This and the preceding letter are in M. Paris, Ed. Load. 1640, p. 524; both dated “Londini 15 Kal. Mart. anno Pont. D. Gregorii Papae 13.”—Ed.]

ft605. “Unde Jafra pancos dies misit Dom. Papa sacra praecepta sua domino Cant. Archiep. Eliensi et Lincol. et Salisb. episeopis, ut trecentis Romanis in primis beneficiis vacantibus providerent, scientes se suspensos a beneficiorum collatione donec tot competenter provideretur.” [M. Paris, p. 532, with the omission of “Eliensi et”: see infra, p. 427.—ED]

ft606. This and the next two pages are revised and corrected from M. Paris, pp. 534, 699—701, 708, 709.—Ed.

ft607. See them stated infra, p. 432. Ed.

ft608. “Debilitantur et evanescunt :” ‘embezzled,’ i.e. imbeciled, or weakened. Todd’s Johnson.—Ed.

ft609. The French say, “Ventre aftame n’a point d’oreilles.”—Ed.

ft610. This was for 6,000 marks. Walter, bishop of Norwich, was authorised to collect it: his letter to St. Alban’s is in M. Paris, dated **Mar. 24,**^{a540} and one of the king’s, forbidding it, dated April 1.—Ed.

- ft611. Foxe says “Winchester,” whereas it was the council of Winchester which was assembled July. 7th, to hear this report of the *ambassadors*. M. Paris, p. 709.—Ed.
- ft612. M. Paris, p. 709.—Ed.
- ft613. This paragraph in single asterisks is from the Edition of 1563, p. 73, and is followed by a short abstract of the ecclesiastical and civil history of this country to the time of Wickliff, given more fully in later Editions.—Ed.
- ft614. Ex Matth. Paris. in Vita Hen, III.
- ft615. Ex Matth. Paris.
- ft616. “Reginam interficere noire timere bonum est, et si omnes consenserint non ego contradieo.”
- ft617. Ex Matth Paris.
- ft618. Ex tabula pensili in aede divi Pauli.
- ft619. See infra, p. 528.—Ed.
- ft620. Flor. Historioe.
- ft621. **Nicholas Trivet.** ^{a554}
- ft622. Ex Chron. de Sal.
- ft623. Usually, the best sheep in the flock.—Ed.
- ft624. Ex ,Matth. Paris
- ft625. Ibid.; ex Flor. Historiarum
- ft626. Ex Matth. Paris.; Nich. Trivet. Flor. Hist.
- ft627. For two lines of text omitted here, see infra p. 383.—Ed.
- ft628. This Louis (afterwards Louis VIII. of France) was the eldest son of Philip II. To him the barons of England offered the crown, in the miserable days of King John. John died A.D. 1216, and Louis was defeated on the 20th of May in the following year, by the Lord Protector Pembroke, and compelled to evacuate the kingdom.—Ed.
- ft629. Ex Matth. Paris. p. 62
- ft630. “Videbatur enim multis abusio, ut hominem fidelem Christianum infestarent, praecipue cum constaret cunctis, eum, in concilio nuper Bituriensi, multis precibus persuasisse legato, ut veniret ad singulas